án phí, lệ phí Tòa án ban hành kèm theo Nghị quyết. 

Tuyên xử:  

1. Về yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn:  

- Chấp nhận một phần yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn ông Ngô Thanh Ph. 

Buộc anh Trầm Minh Đ phải có nghĩa vụ trả cho ông Ngô Thanh Ph tổng cộng số 

tiền 30.238.000 đồng (ba mươi triệu hai trăm ba mươi tám nghìn đồng), trong đó 

tiền nợ gốc 26.000.000 đồng (hai mươi sáu triệu đồng), tiền nợ lãi đến hạn chưa trả 

242.000 đồng (hai trăm bốn mươi hai nghìn đồng) và tiền lãi trên nợ gốc quá hạn 

chưa trả 3.996.000 đồng (ba triệu chín trăm chín mươi sáu nghìn đồng) 

-  Kể từ ngày tiếp theo của ngày xét xử sơ thẩm cho đến khi thi hành án xong, anh 

Trầm Minh Đ còn phải chịu khoản tiền lãi của số tiền còn phải thi hành theo mức 

lãi suất các bên thỏa thuận nhưng phải phù hợp với quy định của pháp luật; nếu 

không có thỏa thuận về mức lãi suất thì quyết định theo mức lãi suất quy định tại 

khoản 2 Điều 468 Bộ luật Dân sự năm 2015. 

- Không chấp nhận yêu cầu khởi kiện đối với lãi suất 20%/năm tương ứng với 

số tiền 1.617.000 đồng (một triệu sáu trăm mười bảy nghìn đồng). 

Ngoài ra bản án sơ thẩm còn tuyên về án phí và tạm ứng án phí, chi phí tố 

tụng, quyền yêu cầu thi hành án và quyền kháng cáo cho các đương sự. 

- Ngày 19/9/2025, bị đơn có đơn kháng cáo toàn bộ Bản án sơ thẩm số 

07/2025/DS-ST ngày 04/9/2025 của TAND khu vực 6 - Đắk Lắk.

[...]

đại diện theo ủy quyền của bị đơn ông Trầm Minh Đ là bà Võ Thị Kim L, sửa một 

phần bản án dân sự sơ thẩm số 10/2025/DS-ST ngày 04 tháng 9 năm 2025 của Tòa 

án nhân dân khu vực 6 – Đắk Lắk về phần lãi suất. Buộc bị đơn ông Trầm Minh Đ 

thanh toán cho ông Ngô Thanh Ph số tiền 26.000.000đ (Hai mươi sáu triệu đồng) 

và lãi suất 10%/năm kể từ ngày 25/8/2024 đến ngày xét xử. 

NHẬN ĐỊNH CỦA TÒA ÁN: 

Sau khi nghiên cứu hồ sơ vụ án, căn cứ vào các tài liệu, chứng cứ có trong 

hồ sơ vụ án, nhận thấy như sau:  

[1] Về tố tụng: Đơn kháng cáo của bị đơn đã được nộp trong thời hạn luật